UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /STTTT-BCVT

V/v thúc đẩy hoạt động của Tổ công nghệ số

cộng đồng trên địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Các tổ chức chính trị, xã hội thành phố;

- Thành đoàn Hải Phòng;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Các cơ quan báo chí thành phố;

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ số.

Căn cứ các chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân thành

phố tại các Văn bản số 3240/BTTTT-CĐSQG ngày 08/08/2024; Văn bản số 5612/VP-

KSTTHC ngày 12/8/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc thúc đẩy

hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương (gửi kèm theo),

Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Các Sở, ban, ngành thành phố:

- Nghiên cứu đề xuất các nền tảng số, công nghệ số, các ứng dụng, dịch vụ, tiện

ích của chuyển đổi số trong lĩnh vực của đơn vị cần phổ cập tới các Tổ Công nghệ số

cộng đồng, từ đó lan tỏa, nhân rộng khuyến khích người dân, doanh nghiệp trên địa bàn

thành phố sử dụng trong công việc, cuộc sống hằng ngày. Thông tin gửi về Sở Thông

tin và Truyền thông trước ngày 01/11/2024 để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và

Truyền thông, Ủy ban nhân dân thành phố.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền cho người dân về lợi ích của việc

sử dụng các nền tảng số, công nghệ số trong cuộc sống hằng ngày và tăng cường sử

dụng các dịch vụ, tiện ích của chuyển đổi số trong lĩnh vực của đơn vị.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên

quan xây dựng chương trình, kế hoạch đưa nội dung giảng dạy 05 nội dung kỹ năng số

cơ bản (bao gồm: Sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Mua sắm trực tuyến; Thanh toán

trực tuyến; Tự bảo vệ mình trên không gian mạng và Sử dụng nền tảng số khác của

thành phố) vào tiết học ngoại khóa cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông

trên địa bàn thành phố để tăng cường hiểu biết, hỗ trợ Tổ CNSCĐ, phấn đấu mục tiêu

trong năm 2024 mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 người thành thạo 05 kỹ năng số cơ bản.

3. Các cơ quan, tổ chức xã hội thành phố:

- Quan tâm, tích cực cử cán bộ đầu mối thành thạo kỹ năng số tham gia hoạt động

của Tổ CNSCĐ để đẩy mạnh hoạt động của Tổ CNSCĐ theo hướng huy động sự tham

2

gia của toàn xã hội.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền cho hội viên, người dân về lợi

ích của việc sử dụng các nền tảng số, công nghệ số trong cuộc sống hằng ngày và tăng

cường sử dụng các dịch vụ, tiện ích của chuyển đổi số.

4. Thành đoàn Hải Phòng:

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc cử thành viên tham gia lực lượng

nòng cốt trong Tổ công nghệ số cộng đồng; phát động các phong trào thi đua trong đoàn

viên thanh niên của địa phương tiên phong sử dụng các nền tảng, ứng dụng công nghệ

số, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên về lợi

ích của việc sử dụng các nền tảng số, công nghệ số trong cuộc sống hằng ngày và tăng

cường sử dụng các dịch vụ, tiện ích của chuyển đổi số.

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

- Chủ động đề xuất, triển khai các mô hình chuyển đổi số tại các thôn, bản, xóm,

ấp, khóm, tổ dân phố, cụm dân cư gắn với 05 nội dung kỹ năng số cơ bản; tổng hợp,

phổ biến, chia sẻ các mô hình, cách làm hay, điển hình, sáng tạo trong hoạt động của

Tổ CNSCĐ tại địa phương mình.

- Nghiên cứu đề xuất các nền tảng số, công nghệ số, các ứng dụng, dịch vụ, tiện

ích của chuyển đổi số trên địa bàn cần phổ cập tới các Tổ Công nghệ số cộng đồng, từ

đó lan tỏa, nhân rộng khuyến khích người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố sử

dụng trong công việc, cuộc sống hằng ngày.

- Rà soát, kiện toàn, lập danh sách các Tổ Công nghệ số cộng đồng và thành viên

trên địa bàn. Lập danh sách cán bộ của quận, huyện, xã, phường, thị trấn (Họ tên, số

CCCD, số điện thoại) phụ trách hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn.

- Tổng hợp thông tin 03 nội dung trên và gửi về Sở Thông tin và Truyền thông

trước ngày 01/11/2024 để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban

nhân dân thành phố và phối hợp triển khai thực hiện.

- Tổ chức các hoạt động của Tổ CNSCĐ theo hình thức phù hợp hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số quốc gia.

- Chỉ đạo Hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người

dân về lợi ích của việc sử dụng các nền tảng số, công nghệ số trong cuộc sống hằng

ngày và tăng cường sử dụng các dịch vụ, tiện ích của chuyển đổi số; truyền thông, lan

tỏa thông điệp, đưa tin các hoạt động của Tổ CNSCĐ hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

quốc gia.

6. Các cơ quan báo chí, truyền thông: Đài PTTH Hải Phòng, Báo Hải Phòng,

Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố, Cổng Thông tin điện

tử các Sở, ngành, quận huyện:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền cho người dân về lợi ích của việc

sử dụng các nền tảng số, công nghệ số trong cuộc sống hàng ngày và tăng cường sử

dụng các dịch vụ, tiện ích của chuyển đổi số; truyền thông, lan tỏa thông điệp, đưa tin

3

các hoạt động của Tổ CNSCĐ hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

7. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ số:

- Quan tâm, tích cực cử cán bộ đầu mối thành thạo kỹ năng số tham gia hoạt động

của Tổ CNSCĐ để đẩy mạnh hoạt động của Tổ CNSCĐ theo hướng huy động sự tham

gia của xã hội; có chính sách ưu đãi giá sản phẩm, dịch vụ số cho thành viên Tổ CNSCĐ

để hỗ trợ, tạo thuận lợi trong hoạt động của Tổ CNSCĐ.

8. Các tài liệu tham khảo về hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng:

Truy nhập các website sau để lấy thông tin tham khảo:

* Thông tin tuyên truyền:

- https://dx.gov.vn/tin-tuc.htm

- https://ictvietnam.vn/search?q=To+cong+nghe+so+cong+dong

* Tài liệu tập huấn:

- https://onetouch.mic.gov.vn/khoa-hoc-cong-dong/pho-cap-ky-nang-so-cong-

dong-nam-2023-2024/lesson

Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm,

tích cực tổ chức triển khai, báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Sở trước ngày

15/12/2024 để tổng hợp báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân thành

phố.

Sở Thông tin và Truyền thông cử đồng chí Hứa Song Toàn, Chuyên viên Phòng

Bưu chính - Viễn thông, số điện thoại: 0913.246.622 là đầu mối phối hợp, trao đổi thông

tin.

Trân trọng ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TTTT (để b/c);

- UBND TP (để b/c);

- CT, PCT UBND TP H.M.Cường (để b/c);

- Cục CĐSQG (để b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng Sở: BCVT, CNTT, TTBCXB,

TTTTTT;

- Lưu: VT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Kiên

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-10-17T14:02:21+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Văn Kiên<levankien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-17T14:53:09+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-17T14:53:10+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-17T14:53:10+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-17T14:53:35+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!